
RESOLUCIÓN 391 DE 2022

(marzo 9)

Diario Oficial No. 51.972 de 10 de marzo de 2022

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL

Por la cual se definen las condiciones y la estructura de datos para el reporte de la información de
las personas que no cuentan con un documento de identidad expedido por el Estado colombiano
y de las personas que transitan en zona fronteriza, para beneficiarlas del Plan Nacional de
Vacunación contra la COVID-19.

EL MINISTRO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL,

en ejercicio de sus facultades legales, en especial, las conferidas por los numerales 3 y 7 del
artículo 173 de la Ley 100 de 1993, artículo 19 de la Ley 1751 de 2015 y el artículo 8o del
Decreto número 109 de 2021, y

CONSIDERANDO:

Que el Gobierno nacional adoptó el Plan Nacional de Vacunación contra la COVID-19, mediante
el Decreto número 109 de 2021, modificado por los Decretos números 404, 466, 630, 744 y
1671 de 2021, con el objeto de reducir la morbilidad grave y la mortalidad específica por su
transmisión, disminuir la incidencia de casos graves, proteger a la población con alta exposición
al virus y reducir la transmisión del SARS-CoV-2 para contribuir al control de la epidemia.

Que el citado Decreto número 1671 de 2021, modificó el Decreto número 109 del mismo año, en
el sentido de incluir a las personas que se encuentran en el territorio nacional en zonas de
frontera, como parte de la población objeto del Plan Nacional de Vacunación contra la COVID-
19.

Que, este Ministerio atendiendo lo señalado en el referido Decreto número 109 de 2021 ha
identificado un número importante de la población a ser vacunada contra la COVID-19, a través
de los sistemas de información interoperables con los que cuenta el Estado colombiano; sin
embargo, estos registros resultan insuficientes para identificar y registrar la totalidad de las
personas objeto del Plan Nacional de Vacunación, considerando que alguna parte de la población
transeúnte no cuenta con un documento de identificación expedido por el Estado colombiano,
además de aquellas personas que transitan en zona fronteriza.

Que, en consecuencia, este Ministerio expidió la Resolución número 1255 de 2021 que define
las condiciones y la estructura de datos para el reporte de la información por parte de los
municipios, distritos y departamentos con áreas no municipalizadas, de las personas que habitan
en su jurisdicción y que no cuentan con un documento de identificación expedido por el Estado
colombiano para acceder a la vacunación conforme a lo establecido en el artículo 8o del Decreto
número 109 de 2021.

Que la precitada resolución no contempló las personas que se encuentran en el territorio nacional
en zonas de frontera, dado que no hacían parte de la población objeto del Plan Nacional de
Vacunación contra la COVID-19, por lo que es indispensable que los departamentos y
municipios de dichas zonas identifiquen a esa población.



Que, así mismo, es preciso que los departamentos con áreas municipalizadas, distritos y
municipios identifiquen a las personas que habitan en su jurisdicción y carecen de un documento
de identidad expedido por el Estado colombiano, para que formen parte del Plan Nacional de
Vacunación y reducir las barreras de acceso a la vacunación para disminuir el riesgo de contagio.

Que conforme con lo anteriormente expuesto, se hace necesario derogar la Resolución número
1255 de 2021 y expedir un nuevo acto administrativo que contenga las condiciones y la
estructura de datos para el reporte de la información de las personas aquí definidas, establecer los
responsables del reporte de la información, las condiciones y los datos necesarios para ser
registrados a través de la plataforma PISIS que se integra a MIVACUNA COVID-19 y
conformar la Base de Datos Maestra de Vacunación.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1o. OBJETO. La presente resolución tiene por objeto definir las condiciones y la
estructura de datos que deberán cumplir los municipios, distritos y departamentos con área no
municipalizadas, para el reporte de la información de las personas que habitan en sus
jurisdicciones y no cuentan con un documento de identidad expedido por el Estado colombiano
para identificarse y de las personas que transitan en zona de frontera, conforme al mecanismo de
censo de que trata el artículo 8o del Decreto número 109 de 2021, para beneficiarlas del Plan
Nacional de Vacunación contra la COVID-19.

ARTÍCULO 2o. ÁMBITO DE APLICACIÓN. Las disposiciones contenidas en la presente
resolución aplican a:

2.1. Municipios, distritos y departamentos con áreas no municipalizadas quienes serán las
responsables de generar los datos y realizar el reporte a este Ministerio.

2.2. Las instituciones prestadoras de servicios de salud.

2.3. La Unidad Administrativa Especial - Migración Colombia.

PARÁGRAFO. Las entidades territoriales del orden departamental deberán garantizar que todos
los municipios de su jurisdicción realicen el envío de la información.

ARTÍCULO 3o. CENSO. Corresponderá a los municipios, distritos y departamentos con
áreas no municipalizadas aplicar el censo que permita identificar a la población habitante de su
jurisdicción que no cuenta con un documento de identificación expedido por el Estado
colombiano y de las personas que transitan en zona de frontera.

La institución prestadora de servicios de salud que aplica la vacuna registrará la información para
el censo, entre quienes se acerquen a recibir el biológico y reúnan las condiciones para ello. La
IPS vacunadora enviará la información a la entidad territorial en la estructura definida en el
anexo técnico que hace parte de la presente resolución.

ARTÍCULO 4o. ESTRUCTURA DE DATOS Y RESPONSABLES DEL REPORTE DE
INFORMACIÓN. Los municipios, distritos y departamentos con áreas no municipalizadas
deberán efectuar el censo en sus territorios y reportar a este Ministerio la información a través de



la plataforma PISIS del Sistema Integrado de Información de la Protección Social (SISPRO), en
la estructura definida en el anexo técnico que hace parte de la presente resolución, y que se
integrará a MIVACUNA COVID-19 para conformar la Base de Datos Maestra de Vacunación.

ARTÍCULO 5o. PLAZO PARA EL REPORTE DE LA INFORMACIÓN. Las entidades
territoriales del orden departamental, distrital y municipal deberán reportar las novedades de
manera permanente durante los quince (15) primeros días hábiles de cada mes, hasta finalizar la
vacunación contra la COVID-19 a nivel nacional.

ARTÍCULO 6o. TRATAMIENTO DE LA INFORMACIÓN. Las entidades que participen en
el flujo y consolidación de la información, serán responsables del cumplimiento del régimen de
protección de datos y demás aspectos relacionados con el tratamiento de información, que le sea
aplicable, en el marco de la Ley Estatutaria 1581 de 2012, de la Ley 1712 de 2014, del Capítulo
25 del Título 2 del Libro 2 de la Parte 2 del Decreto número 1074 del 2015, y las normas que las
modifiquen o sustituyan, en virtud de lo cual se hacen responsables de la privacidad, seguridad,
confidencialidad y veracidad de la información suministrada y sobre los datos a los cuales tiene
acceso.

ARTÍCULO 7o. VIGENCIA Y DEROGATORIA. La presente resolución rige a partir de su
publicación y deroga la Resolución número 1255 de 20 de agosto de 2021.

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 9 de marzo de 2022.

El Ministro de Salud y Protección Social,

Fernando Ruiz Gómez.

ANEXO.

<Consultar anexo directamente en el siguiente link:

https://www.avancejuridico.com/docpdf/R_MSPS_0391_2022-ANEXO.pdf

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Compilación Juridica MINTIC
n.d.
Última actualización: 31 de mayo de 2024 - (Diario Oficial No. 52.755 - 13 de mayo de 2024)

 



logo


